
ÓRGÃO OFICIAL DO MUNÍCIPIO DE CIANORTE 
Instaurado pela Lei Nº 3.487 de 03 de julho de 2010 

Edição nº 2088 | Sexta-feira, 23 de julho de 2021                                                                                          | Pág. 1

8' Ano IX | Edição eletrônica nº 2088 | Sexta-feira, 23 de julho de 2021

SUMÁRIO

ATOS DO PODER EXECUTIVO

ATOS DO PODER EXECUTIVO ................................................. 01
Gabinete..................................................................................01
Secretaria de Administração .............................................02
  Divisão de Licitação..................................................02
Secretaria de Saúde.............................................................04

Gabinete do Prefeito

PORTARIA Nº 175/2021

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, usando das 
atribuições que lhe são conferidas por Lei;

Considerando o disposto no parágrafo único, do artigo 17, da Lei Municipal nº 
3.071, de 15 de abril de 2008;

R E S O L V E

Art. 1º. Nomear o servidor municipal CARLOS ALBERTO SAKAI, para, no 
âmbito da Secretaria Municipal de Administração, receber recursos financeiros e 
realizar despesas de pequeno valor no Paço Municipal, em conformidade com as 
disposições da Lei Municipal n.º 3.071, de 15 de abril de 2008.

Parágrafo único. Na ausência do servidor indicado no caput, seja por motivo 
de férias ou licença, fica designado o servidor FABIANO LUIZ TOMÉ, para 
cumprir as atribuições acima descritas.

Art. 2º. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 20 de julho de 2021.

MARCO ANTONIO FRANZATO
PREFEITO

PORTARIA 176/2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas por Lei, e

CONSIDERANDO a necessidade de promover a apuração de eventual irregu-

laridade em relação ao “atestado de execução” expedido em favor da empresa 
Rodrigo H. Juliate ME no Pregão Eletrônico nº 197/2018;

RESOLVE

Art. 1º. Determinar a instauração de sindicância, dentro de 3 (três) dias úteis, 
contados da publicação desta Portaria, para apurar eventual irregularidade em 
relação ao “atestado de execução” expedido pelo ex-Secretário Municipal de 
Meio Ambiente, Sr.  Guilherme Comar Schulz, em favor da empresa Rodrigo 
H. Juliate ME no Pregão Eletrônico nº 197/2018.

Parágrafo único. A sindicância deverá estar concluída no prazo de 60 (sessenta) 
dias, podendo ser prorrogado, caso necessário.

Art. 2o. Designar para promover a sindicância, a Comissão composta pelos 
seguintes servidores:

ALICE DOS SANTOS
MAYARA VITTI PARISSENTI
VITOR MARTINS DAVI VILAR

§ 1o. Deverá presidir a Comissão o servidor VITOR MARTINS DAVI VILAR.

§ 2o. A Comissão, sempre que necessário, dedicará todo o tempo do expediente 
aos trabalhos da sindicância, bem como, ouvirá as pessoas que tenham conhe-
cimento ou que possam prestar esclarecimentos a respeito dos fatos, promo-
vendo todas as diligências necessárias, podendo recorrer, inclusive, a técnicos 
e peritos.

Art. 3°. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 22 de julho de 2021.

MARCO ANTONIO FRANZATO
PREFEITO MUNICIPAL

PORTARIA Nº 177/2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, usando das 
atribuições que lhe são conferidas por Lei e,

Considerando o disposto na Portaria nº 168/2021, que nomeia Comissão 
Especial para Processo Seletivo Simplificado – PSS;



ÓRGÃO OFICIAL DO MUNÍCIPIO DE CIANORTE 
Instaurado pela Lei Nº 3.487 de 03 de julho de 2010 

Edição nº 2088 | Sexta-feira, 23 de julho de 2021                                                                                          | Pág. 2
R E S O L V E

 Art. 1º. Nomear como membro titular da Comissão Especial para Processo 
Seletivo Simplificado – PSS o servidor Luiz Guilherme Carvalho Nicolau, 
ocupante do cargo de provimento efetivo de médico, em substituição ao servidor 
Marcelo Ferreira Cazon.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 22 de julho de 2021.
 

MARCO ANTONIO FRANZATO
PREFEITO

Secretaria de Administração
Div. de Licitação
MUNICÍPIO DE CIANORTE

Aviso de Edital de Licitação – Pregão Eletrônico nº 83/2021
O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público, para 
conhecimento a quem interessar possa, que com autorização do Exmo. Sr. 
Prefeito, e de acordo com a legislação em vigor, que fará realizar, na Sala da 
Divisão de Licitações, sito no Centro Cívico nº 100, Cianorte, Paraná, PREGÃO 
ELETRÔNICO, tipo menor preço, com o seguinte objeto: Contratação de 
empresa para cessão de direito de uso de software (licenciamento de obras), 
100% acessível via web, incluindo treinamento e suporte técnico, para 
protocolo, análise de projetos, gerenciamento, aprovação de projetos, emissão 
de alvará de obras, habite-se, consulta prévia, fiscalização e emissão de 
certidões, por um período de 12 meses, para atender a Prefeitura Municipal de 
Cianorte. Credenciamento até as 8h30min do dia 10 de Agosto de 2021 através 
do site www.licitacoes.caixa.gov.br; o recebimento das propostas até as 9h do 
dia 10 de Agosto de 2021; início da sessão às 9h do dia 10 de Agosto de 2021; 
oferecimento de lances a partir das 10h00min do dia 10 de Agosto de 2021. O 
Edital e seus respectivos modelos, adendos e anexos, bem como informações 
quanto a quantidades, prazos, valores estimados e demais condições estão 
disponíveis no endereço acima ou pelo site http://ip.cianorte.pr.gov.br:8082/
portaltransparencia/licitacoes. Informações adicionais, dúvidas e pedidos de 
esclarecimentos deverão ser dirigidos ao Pregoeiro. Fones: (44) 3619-6207, 
3619-6208 e 3619-6332. Cianorte, em 21 de Julho de 2021.

Kelly Karolyne Ickert
Chefe da Divisão de Licitações

MUNICÍPIO DE CIANORTE
Aviso de Edital de Licitação – Pregão Eletrônico nº 84/2021

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público, 
para conhecimento a quem interessar possa, que com autorização do Exmo. 
Sr. Prefeito, e de acordo com a legislação em vigor, que fará realizar, na 
Sala da Divisão de Licitações, sito no Centro Cívico nº 100, Cianorte, 
Paraná, PREGÃO ELETRÔNICO, tipo menor preço, com o seguinte objeto: 
Aquisição de equipamentos odontológicos e de informática para estruturação 
dos ambientes de assistência odontológica na Atenção Básica e Especializada 
no enfrentamento à Emergência de Saúde Pública de Importância Nacional 
decorrente da pandemia do Coronavírus (Covid-19), conforme habilitado na 
Portaria 3.389/20. Credenciamento até as 8h30min do dia 10 de Agosto de 
2021 através do site www.licitacoes.caixa.gov.br; o recebimento das propostas 
até as 9h do dia 10 de Agosto de 2021; início da sessão às 9h do dia 10 de 
Agosto de 2021; oferecimento de lances a partir das 11h00min do dia 10 de 
Agosto de 2021. O Edital e seus respectivos modelos, adendos e anexos, bem 
como informações quanto a quantidades, prazos, valores estimados e demais 
condições estão disponíveis no endereço acima ou pelo site http://ip.cianorte.
pr.gov.br:8082/portaltransparencia/licitacoes. Informações adicionais, dúvidas 
e pedidos de esclarecimentos deverão ser dirigidos ao Pregoeiro. Fones: (44) 
3619-6207, 3619-6208 e 3619-6332. Cianorte, em 22 de Julho de 2021.

Kelly Karolyne Ickert
Chefe da Divisão de Licitações

MUNICÍPIO DE CIANORTE
Aviso de Edital de Licitação – Pregão Eletrônico nº 85/2021

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público, para 
conhecimento a quem interessar possa, que com autorização do Exmo. Sr. 
Prefeito, e de acordo com a legislação em vigor, que fará realizar, na Sala da 
Divisão de Licitações, sito no Centro Cívico nº 100, Cianorte, Paraná, PREGÃO 
ELETRÔNICO, tipo menor preço pelo modo MAIOR PERCENTUAL 

GLOBAL DE DESCONTO POR LOTE, com o seguinte objeto: Contratação 
de empresa para prestação de serviços mecânicos, elétricos, tapeçaria, funilaria, 
entre outros, bem como a aquisição das respectivas peças, lubrificantes e 
outros componentes para os veículos leves em geral pertencentes à frota do 
Município de Cianorte. Credenciamento até as 8h30min do dia 11 de Agosto de 
2021 através do site www.licitacoes.caixa.gov.br; o recebimento das propostas 
até as 9h do dia 11 de Agosto de 2021; início da sessão às 9h do dia 11 de 
Agosto de 2021; oferecimento de lances a partir das 14h00min do dia 11 de 
Agosto de 2021. O Edital e seus respectivos modelos, adendos e anexos, bem 
como informações quanto a quantidades, prazos, valores estimados e demais 
condições estão disponíveis no endereço acima ou pelo site http://ip.cianorte.
pr.gov.br:8082/portaltransparencia/licitacoes. Informações adicionais, dúvidas 
e pedidos de esclarecimentos deverão ser dirigidos ao Pregoeiro. Fones: (44) 
3619-6207, 3619-6208 e 3619-6332. Cianorte, em 22 de Julho de 2021.

Kelly Karolyne Ickert
Chefe da Divisão de Licitações

MUNICÍPIO DE CIANORTE
Aviso de Edital de Licitação – Pregão Eletrônico nº 86/2021

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público, para 
conhecimento a quem interessar possa, que com autorização do Exmo. Sr. 
Prefeito, e de acordo com a legislação em vigor, que fará realizar, na Sala da 
Divisão de Licitações, sito no Centro Cívico nº 100, Cianorte, Paraná, PREGÃO 
ELETRÔNICO, tipo menor preço pelo modo MAIOR PERCENTUAL 
GLOBAL DE DESCONTO POR LOTE, com o seguinte objeto: Contratação 
de empresa para prestação de serviços mecânicos, elétricos, tapeçaria, funilaria, 
entre outros, bem como a aquisição das respectivas peças, lubrificantes e 
outros componentes para os veículos pesados em geral pertencentes à frota do 
Município de Cianorte. Credenciamento até as 8h30min do dia 12 de Agosto de 
2021 através do site www.licitacoes.caixa.gov.br; o recebimento das propostas 
até as 9h do dia 12 de Agosto de 2021; início da sessão às 9h do dia 12 de 
Agosto de 2021; oferecimento de lances a partir das 14h00min do dia 12 de 
Agosto de 2021. O Edital e seus respectivos modelos, adendos e anexos, bem 
como informações quanto a quantidades, prazos, valores estimados e demais 
condições estão disponíveis no endereço acima ou pelo site http://ip.cianorte.
pr.gov.br:8082/portaltransparencia/licitacoes. Informações adicionais, dúvidas 
e pedidos de esclarecimentos deverão ser dirigidos ao Pregoeiro. Fones: (44) 
3619-6207, 3619-6208 e 3619-6332. Cianorte, em 22 de Julho de 2021.

Kelly Karolyne Ickert
Chefe da Divisão de Licitações

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EXTRATO DA ATA Nº. 107/2021 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o 
procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este 
Município mediante Pregão Eletrônico nº 57/2021, homologado em 15/07/2021.
Objeto:  Contratação de empresa para manutenção elétrica/eletrônica e mecânica 
(preventiva e corretiva) e aquisição de resistência, retentores, rolamentos e afins 
para manutenção da máquina de fabricação de leite de soja.
Empresa:   ADRIANA PEREIRA LEITE 04481302976.
Valor Homologado: R$ 23.531,00 (vinte e três mil, quinhentos e trinta e um 
reais).
Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.
Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item Códi-
go

Descrição Unidade Quant. Valor Unit. 
R$

Valor Total 
R$

Marca

1 50548 Resistência blindada 220 380v, 
9kw, com 300mm. Garantia de 
03 meses.

UN 6,0000 R$ 232,90 1.397,40 KS

2 50549 Retentor, dimensão 30x62x10. UN 10,0000 R$ 22,87 228,70 SABO

3 50550 Rolamento 6206-2rs. UN 10,0000 R$ 25,89 258,90 NSK

4 50552 Fita de Teflon para máquina de 
envase, com 50mm de largura e 
15m de comprimento.

UN 15,0000 R$ 141,20 2.118,00 TIWA

5 50553 Selo mecânico 5/8’’, inox. Modelo 
referencia Inpacom T-16.

UN 10,0000 R$ 13,80 138,00 BUNA

6 22333 HORA TÉCNICA REFERENTE 
A SERVIÇO DE MANUTENÇÃO 
ELÉTRICA E ELETRÔNICA 
(PREVENTIVA E CORRETIVA) 
EM MÁQUINA DE 
FABRICAÇÃO DE LEITE DE 
SOJA (VACA MECÂNICA) E 
EM MÁQUINA DE ENVASE DE 
LEITE DE SOJA, INCLUINDO 
DESMONTAGEM, MONTAGEM, 
RETIRADA E INSTALAÇÃO 
NO LOCAL QUANTO AOS 
SEGUINTES ITENS: PLACA DE 
ALIMENTAÇÃO ELETRÔNICA, 
POTENCIÔMETRO, APARELHO 
SENSOR, TEMPORIZADOR, 
CONTROLADOR DE 
TEMPERATURA, ETC.

UN 70,0000 R$ 149,00 10.430,00 PASSOS



ÓRGÃO OFICIAL DO MUNÍCIPIO DE CIANORTE 
Instaurado pela Lei Nº 3.487 de 03 de julho de 2010 

Edição nº 2088 | Sexta-feira, 23 de julho de 2021                                                                                          | Pág. 3

Item Códi-
go

Descrição Unidade Quant. Valor Unit. 
R$

Valor Total 
R$

Marca

7 22334 HORA TÉCNICA REFERENTE 
A SERVIÇO DE MANUTENÇÃO 
MECÂNICA (PREVENTIVA E 
CORRETIVA) EM MÁQUINA 
DE FABRICAÇÃO DE LEITE 
DE SOJA (VACA MECÂNICA) E 
EM MÁQUINA DE ENVASE DE 
LEITE DE SOJA, INCLUINDO 
DESMONTAGEM, MONTAGEM, 
RETIRADA E INSTALAÇÃO 
NO LOCAL QUANTO 
AOS SEGUINTES ITENS: 
COMPRESSOR DE AR, TANQUE 
RESFRIADOR, MÁQUINA DE 
DESCASCAR SOJA, BOMBA DE 
RESFRIAMENTO, BOMBA DE 
PASTEURIZAÇÃO, BOMBA DE 
ÁGUA QUENTE, BOMBA DE 
ÁGUA GELADA, APARELHO 
CENTRIFUGADOR, PRENSA 
ETC.

UN 70,0000 R$ 128,00 8.960,00 PASSOS

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 15 de julho de 2021.
Marco Antonio Franzato

Prefeito

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO N º 345/2021 - LCT-PMC

PARTES:
MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito 
público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 
76.309.806/0001-28 e a empresa WP DO BRASIL LTDA, pessoa jurídica de 
direito privado, com sede à AV. AMAZONAS, 2270, AV. AMAZONAS, CEP 
86975000, na cidade de MANDAGUARI, estado do Paraná, inscrita no CNPJ/
MF sob nº 04.483.808/0001-28.
FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação por 
Pregão Eletrônico nº 60/2020.
OBJETO: Aquisição de cartuchos, toners e afins para as diversas secretarias da 
Prefeitura de Cianorte.
VALOR: O presente contrato é firmado pelo valor estimado de R$ 548,50 
(quinhentos e quarenta e oito reais e cinquenta centavos).
PRAZO DE VIGÊNCIA: 31/12/2021.
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 13 de Julho de 2021.

Marco Antonio Franzato
Prefeito

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO N º 355/2021 - LCT-PMC

PARTES:
MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito 
público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 
76.309.806/0001-28 e a empresa KELLY A.D.S.MINIOLI COMERCIO DE 
PRODUTOS, pessoa jurídica de direito privado, com sede à Rua Guglielmo 
Marconi, 120, Bairro Alto, CEP 82820250, na cidade de CURITIBA, estado do 
Paraná, inscrita no CNPJ/MF sob nº 21.782.356/0001-02.
FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação por 
Pregão Eletrônico nº 85/2020.
OBJETO: Aquisição de materiais de limpeza e EPI’s para uso na lavanderia da 
Unidade de Pronto Atendimento.
VALOR: O presente contrato é firmado pelo valor estimado de R$ 38.863,90 
(trinta e oito mil, oitocentos e sessenta e três reais e noventa centavos).
PRAZO DE VIGÊNCIA: 15/12/2021.
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 19 de Julho de 2021.

Marco Antonio Franzato
Prefeito

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N. 35/2021 – Processo 183/2021

O Prefeito do Município de Cianorte, usando das atribuições que lhe são 
conferidas por lei, torna público que Contratou com a empresa VIAÇÃO 
CIANORTE LTDA, para Pagamento de subsídio de vale-transporte do transporte 
coletivo para o Programa Transporte Solidário, pelo valor estimado de R$ 
856.680,00 (Oitocentos e cinquenta e seis mil seiscentos e oitenta reais), e prazo 
de EXECUÇÃO em 18/07/2021 até 17/07/2022 e VIGÊNCIA de 18/07/2021 até 
27/07/2022; mediante INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, com fundamento 
no artigo 25, caput da Lei Federal n. 8.666/93 e alterações posteriores. 
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 16 de Julho de 2021.

Marco Antonio Franzato
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE
DIVISÃO DE LICITAÇÕES

DO PRAZO DE RECURSO À FASE DE ABERTURA DAS PROPOSTAS  
TOMADA DE PREÇOS 04/2021 -  Contratação de empresa especializada para 
elaboração de orçamento e projetos para implantação do Loteamento Industrial 
Pedro Coelho Pedroche e Loteamento Residencial São Lourenço II.
O Presidente da Comissão de Licitação, nomeada pela Portaria nº 63/2021, de 
22 de Fevereiro de 2021, no uso de suas atribuições legais, publica o resultado 
do julgamento da fase da abertura das propostas de preços ao certame acima, o 
qual apurou o seguinte resultado:

Razão Social CNPJ Preço Proposto 
(R$)

Situação

Ferronato Engenharia e Empreendimentos 
Eireli

16.908.314/0001-27 19.890,00 Classificada

Desse modo, NOTIFICA-SE os interessados, no prazo de cinco dias úteis 
conforme Art. 109, I, “b”, da Lei Federal 8.666/93, para eventual apresentação 
de recurso contra a decisão desta Comissão. Os autos estão disponíveis na 
Divisão de Licitações do Município de Cianorte.
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 22 de Julho de 2021.

Marcos Alberto Valério
Presidente

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE
EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições 
que lhe são conferidas por Lei,
TORNA PÚBLICO
 I - A homologação do procedimento administrativo referente à 
Licitação nº 57/2021, modalidade Pregão Eletrônico, Processo 138/2021, 
concernente a Contratação de empresa para manutenção elétrica/eletrônica 
e mecânica (preventiva e corretiva) e aquisição de resistência, retentores, 
rolamentos e afins para manutenção da máquina de fabricação de leite de soja.
 II – A adjudicação do objeto da licitação para a empresa: ADRIANA 
PEREIRA LEITE 04481302976. como vencedora do Lote Único  no valor total 
de R$ 23.531,00 (vinte e três mil, quinhentos e trinta e um reais).
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 15 de Julho de 2021.

Marco Antonio Franzato
Prefeito 

SEXTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 1466/2017
PREGÃO Nº 264/2017

OBJETO:   Contratação de serviços de varrição em ruas e avenidas do Município 
e no Distrito de Vidigal.
Pelo presente Termo Aditivo resultante do contrato e certame descrito acima, que 
celebram entre si o Município de Cianorte - Pr, devidamente inscrito no CNPJ/
MF no 76.309.806/0001-28, neste ato representado pelo Sr. Prefeito, Marco 
Antonio Franzato,  Portador da Cédula de Identidade RG no 30370277SSP/PR, 
e do CPF no 306.800.859-04, aqui denominado CONTRATANTE e, de outro, a 
empresa AUERBACH & AUERBACH LTDA - ME, pessoa jurídica de direito 
privado, com sede na cidade de Cianorte, Estado do Paraná, à Rua Primavera, 111, 
Residencial Veneza, CEP 87203-020inscrita no CNPJ sob nº 17.257.093/0001-
37, telefone (44) 99805-6723, Email: leandro01_lohann@hotmail.com ,neste 
ato representada pelo Sr. Leandro Cristiano Auerbach, portador da Cédula de 
Identidade 9.461.637-9 e do CPF 050.847.869-35, residente e domiciliado em 
Cianorte/Paraná., doravante denominado, simplesmente CONTRATADA, têm 
justo e acordado o quanto adiante se vê:
CLÁUSULA PRIMEIRA – DO HISTÓRICO DO CONTRATO

Contrato 

Contrato Data de 
assinatura

Execução 
até Vigência até Valor total

1466/2017 11/12/2017 11/12/2018 11/12/2018 R$    2.207.817,00 

Aditivos

N.º 
Aditivo Motivo Execução até Vigência até Valor do Aditivo Valor total Ctt

Primeiro Prazo  e valor 11/12/2019 11/12/2019 2.433.705,75 4.641.522,75

Segundo Prazo  e valor 11/12/2020 11/12/2020 2.530.739,70 7.172.262,45

Terceiro Valor 24.595,56 7.196.858,01

Quarto Prazo  e valor 11/12/2021 11/12/2021 3.151.049,85 10.347.299,86 



ÓRGÃO OFICIAL DO MUNÍCIPIO DE CIANORTE 
Instaurado pela Lei Nº 3.487 de 03 de julho de 2010 

Edição nº 2088 | Sexta-feira, 23 de julho de 2021                                                                                          | Pág. 4

Quinto Valor 2.072.276,10 R$ 9.944.505,92

CLÁUSULA SEGUNDA  – DAS ALTERAÇÕES
2.1 O presente termo aditivo tem por objeto acrescentar 1.648,30 quilômetros, 
acrescentando ao contrato o valor de R$ 110.666,86 (cento e dez mil e seiscentos 
e sessenta e seis reais e oitenta e seis centavos), conforme tabela abaixo:

Item Qtde Unid. Descrição – LOTE ÚNICO
Valor 

Unitário
R$

Valor Total
R$

1 1.648,30 Km

varrição, manual e mecanizada capina e 
retirada de resíduos produzidos em vias e lo-

gradouros públicos na área urbana de Cianorte 
(sede) (38.560 km)

67,14 R$ 110.666,86

2.1 Passando o contrato a ter o valor total de R$ 10.055.172,78 (dez milhões e 
cinquenta e cinco mil e cento e setenta e dois reais e setenta e oitoc centavos).
Dotação orçamentária: 15 003 15 452 22 2130 Conservação e limpeza de Vias 
e Logradouros Públicos 339039 Outros Serviços de Terceiros PJ Fonte 1000 
(977).
15 003 15 452 22 2130  Conservação e limpeza de Vias e Logradouros Públicos 
339039 Outros Serviços de Terceiros PJ Fonte 510 (975).
15 003 15 452 22 2130  Conservação e limpeza de Vias e Logradouros Públicos 
339039 Outros Serviços de Terceiros PJ Fonte 511 (976).
CLÁUSULA TERCEIRA – DA RATIFICACÃO
Ficam ratificadas as demais cláusulas, itens e condições do Contrato descrito 
acima, desde que não conflitem com o presente TERMO ADITIVO.
Por estarem assim, justos e concordes, firmam o presente Termo Aditivo, os 
representantes das partes.
Cianorte - PR, em 20 de julho de 2021.

Município de Cianorte
Marco Antonio Franzato

CONTRATANTE

AUERBACH & AUERBACH LTDA - ME
Leandro Cristiano Auerbach

CONTRATADA

TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 836/2018
PREGÃO Nº 89/2018

OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviços de varrição e 
retirada de resíduos em vias e logradouros públicos do Distrito de São Lourenço 
e prestações de serviços de roçada e capina em praças, áreas institucionais, 
parques, passeios públicos e áreas de prática desportiva do Município de 
Cianorte e Distrito de São Lourenço.
Pelo presente Termo Aditivo resultante do contrato e certame descrito acima, que 
celebram entre si o Município de Cianorte - Pr, devidamente inscrito no CNPJ/
MF no 76.309.806/0001-28, neste ato representado pelo Sr. Prefeito, Marco 
Antonio Franzato,  Portador da Cédula de Identidade RG no 30370277SSP/
PR, e do CPF no 306.800.859-04, aqui denominado CONTRATANTE e, 
de outro, a empresa AUERBACH & AUERBACH LTDA, pessoa jurídica 
de direito privado, com sede na cidade de Cianorte, Estado do Paraná, à Rua 
Primavera, 111, Residencial Veneza, CEP 87203-020, inscrita no CNPJ sob nº 
17.257.093/0001-37, telefone (44)99805-6723/3039-3679, Email: orbach02@
outlook.com ,neste ato representada pelo seu sócio administrador, o Sr. Leandro 
Cristiano Auerbach, portador da Cédula de Identidade 9.461.637-9 e do CPF 
050.847.869-35, residente e domiciliado em Cianorte/Paraná, doravante 
denominado, simplesmente CONTRATADA, têm justo e acordado o quanto 
adiante se vê:
CLÁUSULA PRIMEIRA – DO HISTÓRICO DO CONTRATO

Contrato 

Contrato Data de 
assinatura Execução até Vigência até Valor total

836/2018 31/07/2018 31/07/2019 31/07/2019 R$ 215.785,60 

Aditivos

N.º 
Aditivo Motivo Execução até Vigência até valor Valor total

Primeiro Prazo e valor 31/07/2020 31/07/2020 R$ 237.364,16 R$ 453.149,76

Segundo Prazo e valor 31/07/2021 31/07/2021 R$ 258.942,72 R$ 712.092,48

CLÁUSULA SEGUNDA  – DAS ALTERAÇÕES
O presente termo aditivo tem por objeto a alteração da cláusula 6.3.1 do 
contrato, passando a ter a seguinte redação: 6.3.1 - Caso ocorra o estabelecido 
na cláusula anterior, as partes poderão a cada 12 meses - contados a partir da data 
da assinatura da “proposta”, reajustar o valor contratual de acordo com o índice 
IPCA, ou na falta deste, por outro índice de preços oficial ou não, que reflita a 

variação dos preços, no período do reajuste.
CLÁUSULA TERCEIRA  – DAS ALTERAÇÕES
3.1 O presente termo aditivo tem por objeto prorrogar o prazo de execução e 
vigência até 31/12/2021.
3.2 Reajusta-se o valor do metro de R$ 0,12 (doze centavos) para R$ 0,13 (treze 
centavos), conforme tabela abaixo:

Item Cód. Qtde Unid. Descrição
Valor 
Unitá-

rio

Valor 
corri-
gido

Valor Total

2 42266 1.078.928 UN

m² de serviços de roçada e capina 
em praças do município de 

Cianorte, distrito de são Lourenço 
além de áreas institucionais, 

parques e passeios públicos do 
referido distrito. 

(conforme anexo IX).

R$ 0,12
R$ 0,13 R$ 

140.260,64

3.3 Acrescenta-se o valor de R$ 140.260,64 (cento e quarenta mil e duzentos e 
sessenta reais e sessenta e quatro centavos), ficando o contrato com o valor total 
de R$ 852.353,12 (oitocentos e cinquenta e dois mil e trezentos e cinquenta e 
três reais e doze centavos).
Dotação orçamentária: 15.003.15.452.0022.2130 – Conservação e limpeza 
339039 fonte 510 despesa 975
15.003.15.452.0022.2130 - Conservação e limpeza 339039 fonte 511 despesa 
976
15.003.15.452.0022.2130 - Conservação e limpeza 339039 fonte 1000 despesa 
977
15.003.15.452.0022.2132 – Administração Distrital 339039 fonte 1000 despesa 
993
CLÁUSULA QUARTA – DA RATIFICACÃO
Ficam ratificadas as demais cláusulas, itens e condições do Contrato descrito 
acima, desde que não conflitem com o presente TERMO ADITIVO.
Por estarem assim, justos e concordes, firmam o presente Termo Aditivo, os 
representantes das partes.
Cianorte - PR, em 20 de julho de 2021.

Marco Antonio Franzato
Município de Cianorte

CONTRATANTE

Leandro Cristiano Auerbach
AUERBACH & AUERBACH LTDA

CONTRATADA

Secretaria de Saúde
RESOLUÇÃO Nº 024/2021-SEC/CMS.

O Pleno do Conselho Municipal de Saúde de Cianorte, em reunião ordinária 
realizada em 15 de dezembro de 2020, no uso das prerrogativas conferidas pela 
Lei Federal nº 8.080, de 19/09/90, Lei Federal nº 8.142, de 28/12/90, e pela Lei 
Municipal nº 2.268/2002 de 21/05/02, alterada pela Lei Municipal 4.563/15 de 
02/06/15.
Resolve:
Art. 1º-  Aprovar a prestação de contas apresentada pela FUNDAÇÃO 
HOSPITALAR DE SAÚDE-FUNDHOSPAR, referente ao plano de trabalho 
executado de receitas e despesas de Incremento Temporário do Recurso 
Financeiro do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde- 
Grupo de Atenção Especializada, no montante de R$ 4.000.000,00 (quatro 
milhões), destinado ao Custeio Adicional da Fundação Hospitalar de Saúde-
FUNDHOSPAR, modalidade fundo a fundo. Conforme portaria GM/MS 3.762, 
de 23 de dezembro de 2020. Programa de trabalho 10.302.5018.8585 – Atenção 
a Saúde da População para o Procedimento em  Média e Alta Complexidade – 
Plano Orçamentário 0000.

 Art. 2° - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação

Cianorte, 20 de julho de 2021.

 CARMEN LUCIA SARTORI DIAS
 Presidente do Conselho Municipal de Saúde

RESOLUÇÃO Nº 025/2021-SEC/CMS.

O Pleno do Conselho Municipal de Saúde de Cianorte, em reunião ordinária 
realizada em 15 de dezembro de 2020, no uso das prerrogativas conferidas pela 
Lei Federal nº 8.080, de 19/09/90, Lei Federal nº 8.142, de 28/12/90, e pela Lei 
Municipal nº 2.268/2002 de 21/05/02, alterada pela Lei Municipal 4.563/15 de 



ÓRGÃO OFICIAL DO MUNÍCIPIO DE CIANORTE 
Instaurado pela Lei Nº 3.487 de 03 de julho de 2010 

Edição nº 2088 | Sexta-feira, 23 de julho de 2021                                                                                          | Pág. 5

02/06/15.
Resolve:
Art. 1º- Aprovar as alterações na Tabela Complementar SIA/SUS  e SIH/SUS de 
procedimentos na área da saúde, realizados pelo Município de Cianorte.

 Art. 2° - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação

Cianorte, 20 de julho de 2021.

 CARMEN LUCIA SARTORI DIAS
           Presidente do Conselho Municipal de Saúde

RESOLUÇÃO Nº 026/2021-SEC/CMS.

O Pleno do Conselho Municipal de Saúde de Cianorte, em reunião ordinária 
realizada em 15 de dezembro de 2020, no uso das prerrogativas conferidas pela 
Lei Federal nº 8.080, de 19/09/90, Lei Federal nº 8.142, de 28/12/90, e pela Lei 
Municipal nº 2.268/2002 de 21/05/02, alterada pela Lei Municipal 4.563/15 de 
02/06/15.
Resolve:
Art. 1º- Aprovar o Termo Aditivo de acréscimo e redução de valores da construção 
do Hospital Municipal de Cianorte, cuja responsável pela execução da obra 
trata-se da Construtora B4 Construções Civis Ltda, CNPJ: 06.985.805/001-
18, conforme contrato n°369/2020, oriundo do processo licitatório modalidade 
Concorrência Públican°12/2019.

 Art. 2° - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação

Cianorte, 20 de julho de 2021.

 CARMEN LUCIA SARTORI DIAS
           Presidente do Conselho Municipal de Saúde

RESOLUÇÃO Nº 027/2021-SEC/CMS.

O Pleno do Conselho Municipal de Saúde de Cianorte, em reunião ordinária 
realizada em 15 de dezembro de 2020, no uso das prerrogativas conferidas pela 
Lei Federal nº 8.080, de 19/09/90, Lei Federal nº 8.142, de 28/12/90, e pela Lei 
Municipal nº 2.268/2002 de 21/05/02, alterada pela Lei Municipal 4.563/15 de 
02/06/15.
Resolve:
Art. 1º- Aprovar o encerramento do credenciamento vigente com a casa 
de apoio Vale do Ivaí situada na cidade de Curitiba-PR, encerrar o edital de 
chamamento público para casa de apoio 01/2019, e aprovar a abertura de novo 
chamamento público para casas de apoio na cidade de Curitiba/Campo Largo 
com acolhimento e estadia adequada para os pacientes enviados via TFD.

 Art. 2° - Aprovar adequação de valor das diárias na tabela SIH/SIA/SUS 
Municipal, do novo credenciamento das casas de apoio, sendo serviços de 
hospedagem e hospitalidade R$88,00 e hospedagem e hospitalidade em 
isolamento R$128,00.

Art. 3° - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação

Cianorte, 20 de julho de 2021.

 CARMEN LUCIA SARTORI DIAS
           Presidente do Conselho Municipal de Saúde

www.cianorte.pr.gov.br/orgaoofi cial  

Assessoria de Comunicação Social

Órgão Ofi cial 
do Município de Cianorte

E-mail: orgaoofi cial@cianorte.pr.gov.br 
Telefone: 44 3619-6244

Centro Cívico, 100
Cianorte | Paraná | Brasil

Editado por


		2021-07-23T10:29:43-0300
	MARCO ANTONIO FRANZATO:30680085904


		2021-07-23T10:30:20-0300
	MARCO ANTONIO FRANZATO:30680085904


		2021-07-23T10:30:32-0300
	MARCO ANTONIO FRANZATO:30680085904


		2021-07-23T10:30:59-0300
	MARCO ANTONIO FRANZATO:30680085904


		2021-07-23T10:31:21-0300
	MARCO ANTONIO FRANZATO:30680085904




